Ethæc

Et hæc quasi præparatoria sunt & palàm perficiuntur: post *Mantam* *Wesemb. C. de test. n. 34.* deinceps examen fit clàm, partibus remotis, *cap. venerabilis 52. de probat. Ant. Fab. Thesaur. pract. cap. 8. (diss. post Donel. graviter Vmm. disput. 16. n. 62. cujus rationes in conflictu examinabimus. conf. Bachov. 2. diss. 5. th. 9. lit. a).* adhibitò tantùm notariò, ita accipe *Tr. 2. d. 5. th. 9. pr. contra otiosam Bachov. animadversionem ib. qui dicta testium consignet, Wes. d. loc. (de cujus off. conf. Volckm. par. 1. cap. 60.)* nisi ipse iudex velit testificata literis mandare, das Protocol selbst halten / *d. cap. 60. n. 1.* aut productus, ut notarius alter ex suà parte adjungatur examini, impetret, *vid. eund. n. 5.* qui itidem, ut superior, juramentum taciturnitatis præstabit. *Vult. 2. Jurisp. R. cap. 21. n. 77.* Atque hîc reductò singulis (*non enim simul sed sigillatim examinandi sunt, & iniuriò quidem remotiores Rul. 2. de commiss. 2. cap. 13. n. 4. ne ultra tempus statutum detineantur v. l. 19. C. de testib.*) in memoriam jurejurando, religiosè, primò super interrogatoriis, *Rul. d. loc. cap. 14. num. 2. conf. tamen Gail. 1. O. 95. n. 7.* deinde super articulis, & si directorium adjunctum, super iis, ad quos testès diriguntur: si verò absque directorio articuli fuerint exhibiti, super omnibus, eos examinabit & claras, directas, affirmativas & causam scientiæ continentes deposcet responsiones. *vid. Vmm. d. diss. th. 11. & n. 74.* Quanquam his non ita alligatum est iudicis arbitrium, ut si videat articulos aut interrogatoria parùm rectè concepta esse, quin ex officio possit super tota causa, (*dummodo super tota sit juratum*) testem examinare & impertinentium articulorum, vel interrogatoriorum nullam habere rationem. *vid. Wes. de test. nu. 5. circ. fin. C. A. cod. thes. 21.* Factà depositione, eâque diligenter literis consignatâ, (*quo pertinet, ut & qua fronte, voce, vultu, constantiâ & c. testimonium perhibeant, annotetur. vid. Farinac. q. 80. n. 100. Vmm. n. 84. nam si negligenter dicta testium consignata fuerint, juxta quod parti iudex ad interesse tenetur, cap. quoniam inf. ubi gloss. de probat. l. sancimus. C. de jud. in Camerâ poenâ arbitrariâ coercetur, Gail. 1. O. 134. n. 14.*) prælegere ipse testi debet, (*ut de constantia testis appareat Vmm. nu. 85. vel etiam ut animadvertatur, an rectè ipsius mens, explicata & percepta fuerit,*) & admonitum de servandò silentio dimittere. *Rul. part. 2. lib. 2. cap. 29.* Priusquam verò ad reliquos testès examinandos procedat, attestaciones factas releget, ut si quid obscurum offendat, ex officio, aliquando etiam ad partis instantiam *v. A. Fabr. C. de testib. defin. 2. testes, sua dicta declaraturos, repetat; cap. 2. x. de test. Ruland. ib. cap. 10. n. 31. quod ex officio facere potest, etiam post publicationem attestacionum. Afm. d. §. 3. c. 39. & con-*

clusionem in causâ. c. 45. eademque observanda sunt in reproductione quæ vel ad reassumendos testes (si fortè obscure vel nulliter examinati sint. Gail. 1. O. 103. n. 7.) vel ad reprobandos, vel alios inducendos, literum atque tertio fit, (nam quarta productio non nisi ex justissima causa concedenda est. Auth. at qui semel. C. de probat.) non modò in eodem, sed etiam altero atque tertio ad id termino dato *Wes. par. de test. nu. 5. fin. confer. omnino. C. A. de testib. th. 16. & seqq. ubi & antiqua & nova testium producendorum ratio eleganter exponitur.* His ferè consonat jus Sax. uti apparet ex dicto §. wann es nun hierauff. pr. de §. nach dem aber. d. t. 20. O. P. quò brevitatis studiò lectorem remittimus. Atque ita examinatione tam actoris quam rei integrè peractâ, operam judex dare debet, ut partes ulteriori productioni renuncient. *Wes. d. loc. in fin.*

C A P. III.

De productione instrumentorum.

Post testium productionem & interrogatoriorum præsentationem sequitur apud *Mar. VIII.* locò instrumentorum productio: ad cuius orbitas nos etiam, post aliquantillam, necessariam tamen digressionem, revertimur. Etenim, cui probatio iniuncta est, is intentionem suam etiam documentis literariis, mit brieffliehen Bründen/ (de aliis probandi generib. quò minùs agamus, tempore excludimur,) potest peragere vel ea cum depositionibus testium simul offerre. *O. P. t. 24. pr. vid. Wes. de probat. n. 4.*

§. I.

Productio hæc instrumentorum (1) cum reliquis probationibus, ut in multis aliis, ita etiam in eo convenit, quod solenniter & in iudicio facienda sit, ac parte adversâ ad id citatâ, *Wesem. de fid. inst. n. 5.* (*Diß. Bachov. 2. disput. 5. th. 4. lit. a. putans sufficere, si instrumentum in iudicio producatur & à iudice parti adverse copia ejus fiat.* Enimverò *Bald. in l. iudices n. 4. C. de fid. inst. (non de judic. ut à Wes. citatur)* format regulam, quod in productione cujuslibet instrumenti pars semper debeat citari, per textum in cap. quartæ 3. q. 9. & rationem quod in omni actu, in quo pars potest ladi, semper debeat citari: seu quotiescunque actus expediendus causæ cognitionem desideret & absenti præjudicio esse possit, *Hartmannus Hartman. 3. O. 2. n. ult.* limitat eam regulam dupliciter *Jas. in l. dubium non est, n. 10. & 11. C. quando libellus principi datus.* ut ubi per statutum assignatus est terminus ad aliquid producendum, in tali productione non requiratur partis citatio; tum ut inter sit, an talia instrumenta producantur ad finem probationis, ut tum requiratur citatio partis: secus si tantum producantur, ne tempus præfixum à statuto

tato transeat; atque secundum hanc distinctionem Doctorum intelligendi sunt *Wes. & Treutl. congruit jus Sax. O. P. t. 25. pr. (2)* Ubi instrumenta authentica (*vulgò originalia*) cum exemplis (*vulgò copias*) producta sunt, *vid. Myns. 6. observat. 73.* à iudice recipi debent & postquam exempla cum authenticis ab illo vel notario collata fuerint, parti hæc sunt restituenda, *vid. Vultei. 2. Iurispr. R. 31. n. 97. quod tamen accipio sub distinctione Speculat. de qua vid. Gail. 1. O. 134. n. 23. (3)* In hoc autem differt instrumentorum productio à reliquis probationibus, quod non alligata est ad terminum intra quem testes examinari debent, *Wesemb. d. n. 5.* sed quod deinceps (*id est etiam post publicationem attestationum vid. Gail. 1. O. 115. n. 4. ubi ratio,*) usque ad conclusionem in causa, instrumenta quoque possint exhiberi: nisi disertè iudex præstituerit certum tempus, intra quod omnia instrumenta producenda sint, *Wes. d. loc.* neque enim terminus simpliciter testium examinationi assignatus, præjudicare debet libertati, instrumenta etiam in posterum, usque ad causæ conclusionem producendi: cum si vel maximè testium publicatio facta esset, productioni huic locus foret. *cap. cum dilectus & ib. Myns. nu. 1. de fid. instr.* quin imò, si justa causa subsit, etiam post conclusionem in causa factam, instrumentum exhiberi potest; ita tamen ut juratò affirmet exhibens, de eo sibi antea non constitisse, sed id de novo repertum esse, ex doctrina Bartoli, contra quam licet plures disputent. *vid. Myns. 2. Obs. 53.* tamen Camera eam observat, *vid. eund. d. loc. Gail. 1. O. 107. n. 100. fin.* quid quod & post sententiam aliquando hoc licet? *v. Myns. 4. O. 61* Jure Saxonum in eo etiam parificata sunt instrumenta reliquis probationibus, quod intra ipsum terminum probatorium produci, in certos articulos probatorios redigi, & eorum tenor induci debet, *O. P. t. 24. Berl. 1. concl. 43.* ita tamen, ut sufficiat intra terminum copias iudici oblatas fuisse, ut cum originalibus etiam post terminum producens admitendus veniat, *d. t. 24. §. dergleichen vid. Volckm. part. 1. cap. 57. n. 17.* excipitur itidem casus, quò documenta quis intra terminum non habuerit, ne habere potuerit, atque in articulis sese ad ea retulerit. *d. pr. vers. es were den sache. v. Berl. 1. concl. 38. n. 93. & concl. 43. n. 19.*

§. 2.

Porro quò casu originalia in promptu sunt & exhibentur, iudex, *vid. Wes. de edendo n. 11. pr.* ad instantiam partis injungere adversario debet, ut illa vel agnoscat vel diffiteatur: aut si neutrum horum facere velit, iudex illa pro agnitis habebit ex officio, *Vultej. 2. Iurispr. R. cap. 1. post num. 98. Wurms. lib. 1. tit. 20. O. 1. n. 3. ubi in Camera ita servari restatur.*

testatur, idque sequitur ius Sax. O. P. t. 25. §. weil es auch, ubi vid. si verò
producenti non consultum videatur adversarium ad diffensionem
sacramentalem admittere, sed potius recognoscentes alios tanquam
testes nominare & producere velit: illi prius jurare cogentur de ve-
ritate dicenda & producens articulos cum nominibus testium, nec
non exempla instrumentorum intra terminum afferre, commissari-
osone impetrare debet, & alteri parti liberum relinquendum est,
si de super interrogatoria velit conficere. d. §. da aber: vid. Berl. 1. concl.
44. nu. 21. ubi quatenus iuri communi conveniat, fuse declarat. adl. C. A.
de fid. inst. r. b. 13. & 14.

§. 32

Quod si instrumentum, quò quis usus est, non sit in manu
producentis: tunc interest an sit apud partes, vel apud alium extra-
neum: priori casu reus quidem instrumentum edere regulariter co-
gendus non est, l. 1. l. 4. C. de edendo. vid. Wesemb. par. eod. n. 12. nisi instru-
mentum actori quoque commune sit; & aliis huiusmodi casibus exceptis, quos
vid. apud Berl. 1. concl. 45. n. 28. P. Erid. 2. de process. 48. n. 10. & diverso actor
reus, defensionem suam alleganti, ad eam probandam instrumenta
omnino edere tenetur. vid. Wes. d. loc. A. Fab. C. de edendo defn. 62 & tunc
is contra quem præsumptio est, quod instrumenta habeat, aut edere
aut iuramentò se purgare cogitur, quò scilicet ea documenta nec
habeat, nec malitiosè deserit habere. l. ult. C. de fid. inst. Ruland. 2. de
commis. 5. cap. 25. neque hoc casu, cum quis causà cognita, damnatus est, ut
juret, iusjurandum probationibus declarare potest, uti notabil. decret. 19. No-
vemb. 1621. in Conf. A. D. Decis. MS. Tud. Appell. El. Sax. ult. v. Tessaur. decis.
171. Quamquã verò iure communi, qui editionem postulabat, iura-
mentum calumniæ præstare tenebatur, l. 6. §. 2. l. 9. §. 3. de eden. tamen
id hodie communiter non exigitur, vid. Wesemb. par. nu. 13. ibid. nisi
quo casu quis videns contra conventum nullam militare præsum-
ptione, iure ordinariæ actionis editionem petere velit, & super edi-
tione convento, quali instrumenta habeat, vel ubi sint, sciat, speciale
iuramentum velit deferre: tunc enim equidem auditur & conventus,
instrumenta vel edere vel iurare tenetur; verum deferens ipse
prius calumniæ iuramentum cogitur præstare. Berl. 1. concl. 45. n. 79.
idque iure Saxon. ita constitutum est. O. P. t. 26. pr. & §. es soll auch.
Enim verò iudex propterea non debet festinanter procedere, & iu-
risiur. præstationem urgere: sed si qui edere iussus est, omnia instru-
menta, quæ penes se habet, proferre paratus sit, audiendus est; & si
nec tum editionem petens contentus sit, sed prætendat plura adhuc
apud

apud adversarium extare; tùm demum jusjurandum postulatae editionis ergò, urgere debet, *vid. Tessauro. decis. 171. vers. sed cum O. P. d. loc. §. da aber.* si verò quis & editionem & jusjur. detrectaret pro qualitate negotii & facultatum, mulctà ad id adigendus est. *v. Pacian. 1. de probat. c. 66. n. 139.* aut si reus restitans fuerit, decerni debet: postulata documenta pro editis haberi. *Pacian. d. loc. n. 174. & 175. Ruland par. 2. lib. 1. c. 26. n. 1.* aut si actoris vices sustineat, deneganda ei impofterum audientia. *Wesemb. de eden. fin.* quæ omnia ita quoque disponuntur, *in O. P. d. t. 26. §. würcde sichs aber.* (ubi & hoc additur, quod si is, à quo editio postulata fuit, juraverit, eò quidem sublevetur ab ulteriore editione: si tamen producens documenta aliunde nactus fuerit, eaq. ad recognoscendum proponat, nihilominus ad recognitionem cogendus sit: Quæ cuncta manifestam rationem habent.) Alterò casu, quò instrumentum est apud extraneum seu tertium (quibus autem casibus justum sit ut extraneus, maxime privatus, instrumenta edere teneatur *vid. apud P. Frid. d. loc. nu. 11. Vm. disp. 17. n. 33. A. Fab. C. de edendo. def. 8.*) iudex detrectantem, si quidem jurisdictioni ipsius subest, literis compulsorialibus, (*v. Gail. 1. O. 134. n. 1. Volckm par. 1. c. 6. & seq.*) si non subest, requisitorialibus adigere potest, ut instrumentum in iudicio exhibeat. *Vultei. 2. Jurispr. R. c. 31. n. 105.* congruit jus Camerale. *vid. Gail. 1. O. 106. P. Frid. d. loc. & jus Sax. d. tit. 26. §. ult. pr.*

CAPUT IV.

De delatione jurisjurandi.

Sequitur apud Marantam præstatio jurisjurandi scil. decisoriū & calumniæ specialis (*de generali sup. sect. c. 3. §. 3.*) quod ab eo requiritur, qui jusjurandum decisorium defert. *Wes. d. comment. C. de jud. n. 81.* Nimirum actor, etiam si nihil probaverit, (*uti est communis opinio, vid. Vmm. disput. 14. n. 41.*) reo juramentum litis decisorium, approbante iudice deferre potest. *vid. Treutl. 1. disp. 21. thes. 9. & novissime hanc opinionem propugnantem Berlichium 1. concl. 29. n. 5. & seqq. confer l. 34. §. 6. l. 35. ibi, omnibus probationibus defici. l. 38. de jurej. l. ult. C. de fideicom. l. ult. §. 10. ibi, per sacramentum illius, si aliæ probationes defecerint. C. de jur. delib. l. 25. §. pen. de probat. l. 11. §. 1. de act. ver. anot. idque non tantum ante sed & post litem contestatam, l. generaliter. 12 fin. pr. C. de rebus cred. communem illam sequitur etiam jus Saxonicum, sed hætenus, ut delatio jurisjurandi ab actore (secus in reo, uti mox dicitur,) ante guarandæ præstationem & litis contestationem fiat: nam pœnitere post guarandam non licet. *Landt. R. art. 11. lib. 2. Fachs. disp. 53. & delatio pro mutatione libelli habetur, quæ post litem contestatam recipi non solet. Wes. de jurejur. n. 9. pr. Comm. C.**

n. 6. constit. Elect. 11. part. 1. v. Volckm. p. 1. de A. Nicl. 55. n. 1. etiamsi ea de re solenniter fuerit protestatus, O. P. t. 18. pr. Berl. d. loc. n. 5. 6. nisi ista litis contestatio non pure, sed conditionaliter & eventualiter facta & guaranda praestita fuerit. d. pr. in fin. Berl. n. 59. praestitio prius (si a reo petatur. v. Wes. de iurejur. calum. n. 5. circa fin.) iureiurando calumniae, d. l. 34. §. qui iusjur. l. 37. d. t. O. P. d. t. 18. §. nach dem auch das jenige. Jure Sax. non per procuratores sed principales ipsos, ut reliqua omnia, praestandum est. O. P. d. tit. 18. in fin.

§. 1.

Atque hoc iuramentum delatum reus in continenti vel suscipere & praestare, l. 5. §. fin. junct. l. 34. §. 6. de iurejur. vel actori deferenti referre, (exc. p. quibusdam casibus, ubi referre nequit, quorum XIII. recenset Gilken. l. 12. §. 1. d. t. XVII. Caroccus de iuramento decisorio, quest. 22. pr.) debet; d. l. 34. §. 7. l. 38. d. t. alterutrum enim facere cogendus est. Vm. n. 28. (nisi conscientiae religione testibus & idoneis probationibus supplere & ita necessitate iurandi declinare velit, wañ er sein gewissen mit beweisen zu vertretten wolle. Wes. d. l. & 1. consil. 3. n. 49. iteq. consil. 58. O. P. t. 19. ubi quid hoc casu iudici agendum sit, eleganter exponitur. v. Berl. 1. concl. 31. & tunc si in probationibus illis deficiat vel parum relevanter probet, nihilominus postea ad iurandum admittendus est. Const. Elect. 14. vers. da er auch gleich. part. 1. Berl. 1. concl. 30. n. 16. & 16.) Quod si reus iusiuratori actori referat, iurare hic omnino cogetur aut denegabitur ei actio; sed nec iusiur. calumniae reo referenti imponetur: cum non sit ferendus actor, si eius conditionis nomine, quam ipse detulit, de calumnia sibi velit iurari. d. l. 34. §. ait pr. etor. d. t. conf. Wes. d. loc. congruit. O. P. t. 18. §. ferner die Relation belangend. vid. Berl. 1. concl. 32. n. 47. semel autem susceptum iusiurandum hoc, non potest referri (iuramentum enim hoc speciem transactionis habet, adeoque & hoc cum aliis conventionibus commune, quod poenitentiae locus non sit. arg. l. 5. C. de O. de A. conf. Berl. 1. concl. 32. nu. 44. qua de re in tr. de poenitentia juris exquisita sumus acturi) nec probationibus conscientia defendi. fac. O. P. tit. 19. pr. vers. dieses aber / ubi ratio.

§. 2.

Tempus autem intra quod quis iurare cogitur, utcumque ex l. 5. §. ult. & seq. d. t. videatur ipsum illud momentum quo defertur, (quasi deferens iusiurandum ea cogitatione hoc faciat, quod reum ita affectum videat, ut ex tempore iurans non sit facile peieraturus, qui ex intervallo, vel persuasione alterius vel utilitate rei victus & c. consilium facile mutare & turpiter posset pejerare. Duar. in prior. Comment. de iurej. c. 13.) à Dd. tamen hoc ita explicatum est, ut delatam iurandi conditionem illico acce-

acceptasse sufficiat: tunc autem dilatio peti possit ad deliberandum, quomodo & quid iurare quis velit, *d. l. 34. f. Bart. in l. 4. §. ult. nu. 1. 2. 3. d. 7.* Jure Saxonum is, cui iusiurandum delatum est, intra octiduum, ab eo die, quo sententia vim rei iudicatae obtinuit, instare debet, ut adversarius intra terminum Saxonicum citetur, in quo termino ipse iurare tenetur, *O. P. t. 18. §. wann man also* (in quibusdam tamen iudiciis, quibus habendis certi per singulos annos termini sunt constituti, dilatio competit usque ad proximum iudicium: *vid. I. Schultz observat. 51 n. 11.*) quod si in termino, nullâ prorogatione suspenso, sine legitima causa emanet, amplius non admittitur, sed iuramentum pro deserto habetur: & reus quidem, si actor iurare debuit, absolvitur, actor verò si reus non iuravit, consequitur id, quod actione sua complexus est. *d. loc. vers. da er aber in termino.* Sanè si parato adversario iurare, is qui delatit iusiurandum hoc remittat, voluntate suscepti iurisiur. contentus, perinde habebitur atque si iuratum esset. *l. 5. §. fin. & l. 6. d. t. vid. Vmm. d. disput. 14. num. 64.* potest tamen etiam non remittere & ante præstitum iuramentum illud revocare adque probationes reverti, *Wes. d. n. 9. m.* idque non tantum verum est eo casu, ubi spatium deliberandi fuit petitum, *in l. 11 n. 1. C. de iurej.* sed & ubi conditio iurisiurandi iam tum est acceptata, *d. l. 11.* Rationem assignat *Duarenus elegantem in Comment. prior. ad tit. de iurej. c. 3.* quod adversus bonos mores peccaret, si invito deferente in re sua iurare & sibi metipso quasi testimonium velit ferre. Præsertim cum deferens paratus sit, intentionem suam testibus & instrumentis plenius ostendere. Quamobrem etiam iure Sax. repudiata *Wes. d. n. 9. m.* ubi, nam Saxonico, receptum est: uti & post factâ delationem iuramentum sententiâ interlocutoriâ (uti moris est) iniunctum, actor interpositâ leutatione revocare & intentionem suâ instrumentis vel testibus queat probare. *vid. Moller part. 1. const. 14. n. 3. Vmm. n. 65. O. P. d. tit. §. ob man gleich.* Et hæc de delatione & relatione respectu actoris.

§. 3.

Quod si reus exceptiones conscientia actoris velit committere (*id est, iusjur. illi deferre, vid. Berl. 1. concl. 29. n. 68.*) facere id potest, non tantum in principio sed & medio; imò vel ipsâ sententiâ definitivâ iam imminente, tam iure civili, *d. l. 12. sub fin. pr. & §. omnem. C. de reb. cred.* quam Saxon. *O. P. d. t. 18. da aber der beflaate.* quia reus exceptionem, lite demum contestatâ proponit, eiusque exceptio iudicium non mutat, *Wes. d. n. 56. C. & d. n. 9. pr. in par. Berl. 1. concl. 29. num. 61.* nisi iam tum probatio reo fuerit per sententiam iniuncta, aut ad probationem

tionem faciendam ipse se obtulerit. d. §. ratio est: quia appellatione probationis intelligitur plena & legitima, l. Lucius. 83. de condit. de demonstr. probatio autem per iuramentum non est talis. l. fin. C. de prob. sed relevatio potius ab onere probandi, l. 30. de iurejur. Wes. de probat. n. 3. Zang. part. 2. de except. c. 19. n. 32.

§. 4.

Denique si iusiurandum hoc iudiciale præstitum fuerit, iudex secundum iuramentum pronuntiabit, l. 34. §. fin. h. t. Donel. 24. Comm. 18. quippe cum deferre iusiurandum nihil aliud sit, quam facere potestatem iurandi hac lege, ut si iuratum sit, decisio legis sequatur. Don. tract. de iurejur. cap. 11. & tamen plurimi negent sententiã declaratoriã opus esse. Wes. par. d. nu. 9. vid. Vm. disp. 14. n. 63. affirmatio tamen & iure adferri potest. vid. Treutl. 1. disp. 21. th. 9. lit. e. & usu recepta est. teste ipso Wes. ut & iure Saxonico 1. const. 15. O. P. t. 18. §. wann nun also einem. & hæc de iurejur. iudiciali.

§. 5.

Nunc & de illo iureiur. aliquid dicendum est, quod in supplementum probationis à iudice deferretur, & suppletorium ex re dictum est. Hillig. 24. D. E. 19. lit. D. Treutl. d. disp. 21. th. 10. quanquam etiam, quia necessarium præstandum est, nec referri potest; vel quod ex necessitate introductum sit: necessarium appelletur; siquidem ad illud demum devenitur, ubi controversia ita est affecta, ut iudex sine eo nesciat, cuiusnam causam potiore pronuntiare debeat. Interest verò an causa sit æqualiter dubia, an vero simul sit præsumptio pro alterutro litigantium: ubi causa æqualiter ita dubia est, ut nulla sit ratio cur in alterutram partem iudex inclinet, puta, quia aut probatio nulla ex utraque parte allata est, vel quia æqualis ab utraque parte allata est; semper iudicandum est pro reo: priore casu idè, quia actore nihil probante reus tamen & ipse nihil fecerit absolvitur. l. 4. C. de eden. posteriore, hoc est, si probatio ab utraque parte sit æqualis, idè quia in pari causa melior est conditio possidentis & in specie rei; ad cuius liberationem iura semper priora sunt: adde quod reo æqualiter probante, probationibus contrariis & ex æquo fortibus depugnantibus, res in eam causam deducitur, ac si neuter quicquam probasset. l. 188 de R. I. quo casu reum absolvendum esse; modò demonstratum est. Altero casu cum causa quidem est dubia, sed tamen vel præsumptio est pro alterutro, vel ratio alia, propter quam iudex in alterutram partem magis propendat: tunc reus non absolvendus, sed iuramentum hoc illi, pro quo præsumptio ista militat, deferendum est: &

est: & actori quidem; si reus intentionem ipsius simpliciter negavit, actor vero illam semiplenè probavit. *l. 3. C. de jur. cap. ult. §. 1. ib. nisi iudex actori. x. de jurejur. Vm. disp. 14. n. 74.* nec ulla contra eum repugnat præsumptio. *v. A. Fab. C. suo de R. Cr. defin. 18.* è diverso si reus intentionem actoris per se quidem veram esse concedat, verum per oppositam exceptionem eiusmodi quid adferat, cur damnari non debeat, idque similiter semiplenè probet: dicendum videtur, ipsi reo iuramentum suppletorium deferendum esse, ut hoc præstito iudex ipsius iuramentum sequutus, reum ab actione instituta liberet. *Vmm. d. loc. Hillig. d. loc. lit. y.* & tunc iuramentò hoc præstitò alteruter non tam sibi proprium testimonium dicit, quàm potius eodem iudicem, iam ante ad partem suam inclinantem, confirmat, ut validiùs statuere auserit, vera esse, quæ iam pridem per imperfectam probationem allata sunt. *conf. Berl. 1. concl. 53. n. 66.* quin & iudex si utrinque semiplenæ probationes, omninò æquivalentes allatæ fuerint, qualitatem personarum respicere & illi, quem magis veritatem dicturum præsumit, iuramentum deferre poterit. *l. testium. 3. pr. & §. 1. de test.* quanquã iusiur. hoc ita liberè deferri non possit, ut superius, sed causâ cognitâ; cum iudex dominus litis non sit: quæ ratio fuisse videtur, quod aliqui non nisi ad petitionem partis, iuramentum hoc deferri posse statuerint. *Wes. d. n. 10. pr. Schurf cent. 2. consil. 47. n. 1.* cum verius sit iudicem etiam non requisitum ex officio deferre posse. *l. 3. C. de jurej. ib. oportet:* non tamen ita cogitur, ut propterea cuiquam teneatur. *arg. l. 31. vers. solent de jurej. vid. Berl. 1. concl. 53. n. 35. & seqq. planè in causis arduis & magnis. v. Gail. 1. O. 108. n. 11. Berl. 1. concl. 54. per t. vix illud licitum fuerit deferre. conf. const. Elect. 23. part. 1. O. P. t. 50.*

§. 6.

Potest autem iudex hoc jusjur. deferre non solum ante sed & post conclusionem in causa, etiam in secunda instantia, *l. 12. vers. omne igitur. C. de reb. cred. Berl. 1. concl. 53. num. 57. v. Asin. d. §. 3. c. 27. Diss. Dd. allegati à Gail. 1. O. 108. num. 3.* An vero pars etiam, post terminum probationis elapsum, sibi hoc iusiurandum deferri, potest petere? Utique, etiam post aperturam attestationum, usq; ad conclusionem in causa. *v. Vmm. disp. 14. n. 92. Berl. 1. concl. 53. n. 58.* ubi tamen contra Beistium concludit, diversum esse Jure Sax. quò, quia terminus probatorius lege definitus sit, ideo eò elapsò omnis ratio probandi deinceps partibus sit adempta, *n. 61.* in secunda tamen instantia, eo iure rectè iterum peti. *n. 63.* In Camerâ quanquam pars post conclusionem in causa frustra hoc idem petat, *Gail. 1. O. 108. n. 2. ubi ratio;* ex officio

tamen iudex deferre etiam tūm potest. *ib. n. 4. Berl. n. 56. multa enim iudici permissa sunt, quæ partibus prohibita. Gail. d. loc. n. 6.*

§. 7.

Et hæc de iure iurando quod in iudicio parti defertur: de extra iudiciali, quod voluntariū vocant, hīc locus agendi non est: propius huc spectare videtur (*contra Tr. 1. d. 21. th. 3.*) iuramentū purgationis, quod tamen si præcipuè in criminalibus, v. *Heig. 1. q. 40. n. 32.* & in matrimonialibus causis, ex officio iudicis (*etiamsi petitū non fuerit*) reo, si legitima præsumptio contra illum fuerit deducta, imponi potest: tamen communiter placuit, illud etiam, iusta ex causa, in civilibus iudicem deferre posse. v. *Treutl. d. disp. 21. th. 5. lit. b. congruit Const. El. 22. part. 1. sc. quando fundus causæ nulla meliore ratione potest penetrari, O. P. t. 32.* Et præsumptio est contra reum, imbecillior & inferior semiplenâ probatione: seu ut *Wes. de iurej. n. 10. m. loquitur, cum suspicionibus tantum oneratus est reus.* tum enim iudex illi iusiurandum deferre potest, ut sese purget, *c. fin. t. 1. de purgat. Canon.* Aliàs enim si præsumptio sit fortior, actori potius iuramentum suppletorium fuerit deferendū, *p. r. d. super. §. 6.* Nisi fortè causa sit ardua, vel aliàs talis: ut nec semiplenè probanti iuramentum deferri possit. *vid. Heig. d. loc. n. 42.* aut iudex iustas causas, (*quæ ex circumstantiis, arbitrio illius estimadæ sunt,*) habeat, cur purgationis potius, quàm suppletorium deferat: qui sensus esse videtur *Const. El. 22. p. 1. ubi Moll. n. 4. Tr. d. d. 21. th. 5. b.* Sanè cum actor intentionem suam plenè probavit, iudex iuramentum purgationis deferre non potest. *cap. fin. §. 1. x. de iurej. ubi Dd. vid. Volckm. part. 1. d. A. N. cap. 9. form. 7. n. 23.* et si enim probationes arbitrariæ dicantur, & ab arbitrio iudicis pendere, v. *Wes. de prob. n. 3.* tamen iudex eas quæ lege pro integris & plenis habentur, ipse quoque sequi & pro integris habere debet, ne ius commune partibus intervertat. *ib. n. 10. fin.*

C. A. P. V.

*De actorum editione, probationum publicatione & discussione,
incidentis falsi questione, testium reprobatione,
Tortura, conclusionem in causa, Allegationibus juris.*

§. I

Decimò locò Maranta agit de actorum (*hoc est, eorum quæ coram iudice facta sunt. Br. l. illud. nu. 1. C. de SS. Eccles.*) editione: puto quia & his fides, id est, probatio veritatis investigatur. *l. 5. C. de edendo. ubi Pac. in anal.*

in anal. n. 21. ut propterea superioribus subiungi debeat; & quia affinitatem habet cum editione & publicatione processus, in confinio huius tractari mereatur: Acta iudicialia intelliguntur vel inter alios, & quoniam publica sunt; (non solum quod fidem publicam habeant, sed etiam quod publicè facta sint,) ad cuiusque postulationem sine ullâ exceptione decernuntur, dummodo interesse doceatur. arg. l. 4. pr. l. 6. §. unde. l. 10. §. cum autem. de eden. v. A. Fab. C. de eden. defn. 8. quod tanquã singulare in actis Dd. passim notant. Vm. disp. 17. n. 36. si. v. tn. Gail. 1. O. 106. n. 3. vel inter eosdẽ litigantes, & vel in diversa causa, quæ quatenus edenda sint, v. Masc. concl. 33. sc. iterũ, si deductũ fuerit interesse petentis Br. l. 1. §. editiones n. 3. d. t. Med. reg. 8. vel in eadẽ. & vel in primã instantiã vel in secundã: In prima instantia quatenus positiones, articuli & interrogatoria edi & cõmunicari partibus debeant, supra dictum; sed & producta instrumenta fortè edi poterunt, si iudici interesse probetur, Marant. hic nu. 51. & alia quæ absente & non citatã parte sunt gesta, v. P. Frid. 2. de process. extr. c. 47. nu. 10. vel citatã quidem, sed absentiam purgante, ib. ut & allegationes iuris, si eas ad acta referri, petitum sit: secus si iudici seorsim ad eius instructionem fuerint exhibitæ: Ita dissentientes in hoc articulo Dd. conciliat Marant. n. 58. fin. P. Duen. reg. 5. sanè attestations, ante publicationem, parti minimè edendæ sunt: sed secretæ manere debent iudici & Notario, propter metum subornationis. v. eund. n. 56. Eo vero casu, quẽ adponunt Dd. quos etiam P. Frid. d. loc. sequitur, quò mortuus sit vel remotus iudex; si verè rem putemus, productione actorum non videtur opus esse, cum iudex per se debeat acta videre Ias. d. l. 2. C. de eden. n. 14. arg. l. 69. de jud. Don. 23. Comm. 8. In secundã instantia, iudex à quo, actorum copiam, sub suo sigillo iudiciali, appellanti edere tenetur. vid. Gail. 1. O. 134. quã de re alibi. Quandoquocunque autem editio facienda est, iudicem id iubere sufficit, notario editionem faciente, sumptus autem propterea erogante eo qui petit, Marant. n. 59. & 22. qui actuarius ea describi faciet integra, cum die & Conf. A. Fab. è Br. d. defn. 8. nu. 3. & defn. 2. nu. 1. ibi editio facienda est cum die & consule, quoties fit ad probandam intentionem licet aliud sit in ea editione, quæ fit ad iudiciũ preparandum. Mynsing. c. 1. de probat. n. 37. Pacian. 1. de probat. c. 66. n. 61. in fin. originalia vero edenda non sunt, Marant. n. 64. v. Gail. d. O. 134. nu. 22. & semel impetrata editio repeti ex causã potest. Ias. d. l. 2. n. 2. de hac editione est. R. A. D. d. Lusatie part. 1. sect. 13. von abcopierung der G. rich. s. Acten.

Elapsõ

§. 2.

Elapsò terminò probatoriò, siue probationes factæ fuerint siue non, potest alteruter litigantium instare, ut fiat publicatio processus, eò siue, ut partes copiam examinis testium obtineant, contra excipiant, vel pro illis alternis dicant. *Wes. d. test. n. 5.* Apertura igitur attestationum facienda est à iudice. (*nam commissarius attestaciones publicare non debet, sed rotulū earum clausum ipsi committenti transmittere. v. Gail. 1. O. 96. n. 9. Rul. 2. de com. 2 c. ult.*) partibus ad id citatis. *c. in nomine 2. cap. 2. 5. x. de test. es soll zur publication attestatorum förderlichst eitt termin angeferet werden / R. A. D. Lusat. part. 1. sect. 20.* atque licet illæ non compareant, *Wes. C. de jud. n. 83.* vel tantum is, qui producit, *cap. constitutus. 30. ext. eod. O. C. part. 3. t. 12.* iudex testium depositiones & attestaciones publicabit, hac formula: dicta testium in hac causa publico eaque pro publicatis haberi volo. *Rosb. in process. civili t. 6. nu. 4.* & copiam eorum utrique litigantium communicabit. *cap. quoniam. vers. & omnia. ext. de probat. O. C. part. 3. t. 17. pr.* cujus publicationis finis & effectus est, quod super iisdem vel directò contrariis articulis, *Gail. 1. O. 105. n. 2.* testes amplius non possint produci. *Nov. 90. cap. quia v. 4. post pr. cap. 25. & 28. de testib.* idque ob timorem subornationis: *cap. 17. & 18. ext. eod.* sed tantum de eorum dictis disputari. *Myns. 1. O. 41.* (exceptis nonnullis casibus, qui ponuntur in *Auth. at quod semel. C. de probat. cap. fraternitatis. 17. de test. conf. Farinac. de testib. quest. 75. n. 98. Obr. disp. 4. de probat. th. 54. Gail. d. loc.*) itemque nec aliæ probationes adferri. *vid. Berl. 1. concl. 40. ubi fallent. longo examine producit. Congruit Styl. Sax. 1. const. 16. in fin. Tr. 2. d. 5. th. 9. g.*

§. 3.

Sanè si pars altera, ad producentis susceptam probationem, reprobationem deducere velit: in illis casibus ubi ea locum invenit, (*vid. Berl. 1. concl. 39. n. 17.*) admitti debet; si maximè hoc ipsi in sententia, qua alteri parti probatio fuit imposita, expressè non fuerit reservatum, nec ipse hoc sibi per protestationem reservarit. *Wes. de prob. n. 8. Pac. epit. Iur. disp. 26. n. 26. 6. Const. El. 16. p. 1. K. A. O. L. part. 1. sect. 20. cui ut in multis aliis capitibus verbotenus respondet O. P. t. 21. pr. ubi vid.* Id verò fieri debet itidem in termino *Jur. Sax. sex septimarum & trium dierum,* ab eo tempore, quo producto citatio, ad publicationem probationum producentis fuit insinuata, computandarum. *d. Cost. 16. §. Wesemb. ubi Moll. n. 11.* Idque si reprobationem directè contrariam velit instituire: nam si talem non intendat, etiam post publicatam

ea tam adversarii probationem id facere potest. v. Volckm. p. 1. c. 35. n. 1. med.

§. 4.

Post publicationem attestatorum usitatum est iudicis instruendi & rei dilucidandæ causâ, exceptiones & disputationes contra personas & dicta testium admittere. *Wesemb. de test. n. 6. fin.* idque ita ut primò terminus intra quem producens sua jura ex attestationibus deducat, petatur. *Wehner. in verbo Wissenschaft.* (jure Sax non actor sed reus disputationem incipit, & exceptione actoris intentionem infringit, *Berl. 1. concl. 48. n. 12.*) qui tamen non prius incipit currere, quàm copiarum attestatorum descriptarum & procuratoribus traditarum fuerint. *O. C. part. 3. t. 8. pr. §. 2.* (adeoque id tempus jure communi est incertum: cum jure Saxonum iudex copias attestatorum publicatarum quam primum partibus tradere, terminum certum præfigere, nec ultra duos menses id differre debeat. *Berl. d. loc. n. 7. & 17.*) qua in re tamen iudices animadvertent, an procurator attestaciones in continenti diligenter fecerit describi, & quando copia illa ipsi sit tradita: quod ex protocollo magistractorum, seu præfecti cancellariæ facile conspicitur. *Rul. 1. de commiss. 6. cap. 3. n. 1.* hierumb soll aber mit Reich angehalten vñnd heut Theil vergebens vñnd zu vñngebühr hiemit auffgezogen werden. *R. A. D. Lusat. part. 1. sect. 21.* (2) Postquam producens probationes factas juribus & rationibus munivit, subsequitur à parte rei scriptura quasi elisiva quam exceptionem vocant: nimirum per quam reus impugnat probationes factas, forsan prætendendo, quod testes sint conjuncti, falsarii &c. & deinde suos defensionales articulos, si quos exhibuit, itidem allegatione facta, communire solet. *Vm. disp. 18. n. 22. & 24.* (quæ forma jure Sax. servatur vid. *Berl. d. loc. n. 16.*) tempus ad hanc rem jure communi itidem non est certum: Jure verò Saxonico alternis partium disputationibus singuli termini Saxonici von 6. wochen bis zu 6. wochen cum triduo præfixi vid. *Berl. n. 9. fac. R. A. D. Luf. d. lo. ibi:* soll product. innerhalb Sächsischer Frist/ von zeit erlangter Abschrift zurechnen/ seine exception cōtra personas & dicta testium oder anderer seiner Nothturfft einbrinngen vñnd zugleich seinen gegen beweis/ da einiger vorhanden vestiren: atq; sic etiam producens, fac. sequentia ibid: (3) hoc peractò, producens actor ad replicam, seu potius ad confirmandas priores allegationes factas, & ad refellenda ea, quæ pro defensione rei adducta sunt, progreditur: Reus verò ad triplicam, ut quæ jam ante refellere voluit, ulterius arguendo refellat & juxta defensionales suos ab oppugnatione factâ liberet, & ita deinceps